
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
裏面へ 

  

令和５年４月１０日発行 
新狭山公民館・地区センター 
狭山市新狭山２－１７－１ 
電話：04-2953-9034（公民館） 
電話：04-2954-7811（地区センター） 
ＦＡＸ：04-2954-7886 
メール：sins-kom@city.sayama.saitama.jp 
ＨＰ：https://www.city.sayama.saitama.jp 
 

４月号 公民館・地区センターだより 

※申込みの際に取得した電話番号・住所等の個人情報は、講座に関する連絡等、 

講座を適切に運営する目的以外の利用は致しません 

 

４月１日付の狭山市人事異動により、肥田野副館長が保険年金課へ、中里主任が水道施設課へ異動 

となり、新たに建築審査課より桑原副館長、産業振興課より吉田主任が着任しました。 

前任者同様、皆様よろしくお願いいたします。 
 

 

 

桑原副館長 以前から公民館で働くことを希望しておりましたので、今回地域の皆様とお仕事できるのが 

とても嬉しいです！どうぞこれからもよろしくお願いいたします(*^▽^*) 

 
吉田主任 産業振興課から異動してまいりました吉田と申します。新狭山地域の一員として頑張っていき

たいと考えております。どうぞよろしくお願いいたします。 

 

前回接種より 3ヶ月以上経過した方を対象に、4月中旬から順次接種券を送付します。接種券が届いた方 

から予約が可能です。新狭山公民館でも前回同様、高齢者を対象に予約サポートを実施予定です。 

【予約サポート期間】４月１７日（月）～５月１９日（金）平日の９時～１７時（１２時～１３時を除く）  

【場 所】新狭山公民館 交流スペース 

※詳細は広報紙、市公式ＨＰのほか、接種券に同封する資料でご確認ください  

※期間中は交流スペースの利用ができません。予めご了承ください 

 

今年度も年間を通して様々な講座・事業を実施します。募集の際には公民館だより等で周知します 
ので、興味があればぜひご参加ください。 
※予告なく内容の変更や中止をすることがあります。ご了承ください 

 
 

＜青少年対象＞ 
・あそびのおもちゃ箱 
・新狭山げんきっ子 
「ぼうけんあそび」 

・ドッヂビー講習会 
・冬休み子ども体験教室 
・新狭山げんきっ子 
「凧作り」 

 

＜高齢者対象＞ 
・ひだまり学級 
（くらし編・食事編・運動編） 

＜成人一般対象＞ 
・健康ウォーキング 
・防犯・交通安全教室 
・初心者スマホ教室 
・スマホ教室「ステップアップ編」 
・子育て応援講座 
・あじさい剪定講習 
・手話体験講座 
・平和祈念事業 
・手作りひょうたんランプ講座 

・楽しく子育て講座 
・アロマテラピー講座 
・地域防災講座 
・地球に優しい環境講座 
・玄関を彩る寄せ植え教室 
・要約筆記体験講座 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
日曜日、月曜日の他、下記期日の１７時 
以降は閉館となります。また、夜間利用 
予定がなくなった場合は、夜間休館と 
なることがあります。印刷機やロビー 
使用もできませんのでご注意ください。 

 

振り込め詐欺被害状況 件   数 金額(単位：千円) 
狭山市 入間市 狭山市 入間市 

2023年 
(1月 1日∼ 3月 31日) 

4 3 39,700 3,100 

2022年 
(1月 1日∼12月 31日) 

56 50 106,560 160,740 

 

 

２つのサークルの風景スナップを８０点展示します。 
皆さんの参観をお待ちしています。 

【日 時】５月３日（水）～６日（土） 

９時～１７時（６日は１６時まで） 

【場 所】市民交流センター１階 コミュニティホール 

【共 催】狭山台写真サークル彩光会写真展  

【問合せ】神林 俊樹 氏へ（TEL 090-5815-0067） 

 

新狭山地区の交通安全の活動をしています（主に日曜日） 
皆様の力を貸してください！！ 
関心がある方は一度新狭山公民館までご連絡ください。 
（詳細は活動員からお話します）      狭山地方交通安全協会 新狭山支部 

 

11日(木)、17日(水)、24日(水)、  
25日(木)、31日(水) 

 

新狭山 2丁目にお住いの北原さんより、 

5年程前から公民館の玄関にお花を 

生けていただいています。入口にお花が 

あると公民館が明るく華やかな雰囲気に 

なります。いつもありがとうございます。 

公民館にお立ち寄りの際には、時季ごと 

に変わるお花をお楽しみください。 

再掲 

 

コロナ禍でひざ、腰が弱くなって心配ではありませんか？ノルディック・ウォーキングとは２本の 

ポールを使ってひざや腰への負担を軽減しながら、運動効果がよりアップする全身運動です。 

※この体験会は、令和４年１０月に実施した公民館講座の参加者有志で立ち上がったサークルが 

主催で開催するものです 

【日 時】５月１０日（水）９時５０分集合（２時間程度） ※雨天時は翌週に延期 

【場 所】新狭山公民館 交流スペース集合 

【定 員】１５名（先着順）  【費 用】無料（ポールは貸し出します）   

【持ち物】運動ができる服装、飲み物 

【申込み】４月２０日（木）から５月２日（火）までに新狭山公民館へ（電話・ＦＡＸ可） 

※日曜・祝日を除く 9 時～17時   

※FAX の場合、氏名・住所・電話番号を記載してください 

 


